ВЕРХОВНЫЙ СУД
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

дело№41-Дп08-43

НАДЗОРНОЕ ОПРЕДЕЛЕНИЕ

г. Москва 29 октября 2008 г.

Судебная коллегия по уголовным делам Верховного Суда Российской
Федерации

в составе:
председательствующего Шурыгина А.П.,
судей Каменева Н.Д. и Зырянова А.И.,

рассмотрела уголовное дело по надзорному представлению
заместителя Генерального прокурора Российской Федерации Кехлерова С.Г.
на приговор Батайского городского суда Ростовской области от 4 мая 2006
года, по которому

БАЗАРЕНКО Г  А

осуждена к лишению свободы: по ст. 228-1 ч. 1 УК РФ на 4 года 2
месяца; по ст. 228-1 ч. 1 УК РФ на 4 года 2 месяца; по ст. 228-1 ч. 1 УК РФ
на 4 года 4 месяца; 30 ч. 1, 228-1 ч. 1 УК РФ на 4 года.

На основании ст. 69 ч.З УК РФ по совокупности преступлений, путем
частичного сложения наказаний окончательно назначено 5 лет лишения
свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

В кассационном порядке приговор не обжаловался.

9

Постановлением президиума Ростовского областного суда от 9
ноября 2006 года приговор изменен: из описательно мотивировочной части
исключено указание о том, что Базаренко совершила тяжкие преступления,
посягающие на здоровье населения, ее действия по факту передачи опия
П  13 января 2006 года со ст. 228-1 ч. 1 УК РФ переквалифицированы
на ст. ст. 30 ч. 3, 228-1 ч. 1 УК РФ, по которой назначено 4 года лишения
свободы, на основании ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений,
предусмотренных ст. ст. 228-1 ч. 1,228-1 ч. 1, 30 ч. 3, 228-1 ч. 1,30 ч. 1,228-1
ч. 1 УК РФ назначено 5 лет 3 месяца лишения свободы. В остальном
приговор оставлен без изменения.

Заслушав доклад судьи Каменева Н.Д., выступление прокурора
Горохова А.В. поддержавшего надзорное представление, судебная коллегия

УСТАНОВИЛА:

приговором суда Базаренко Г.А., с учетом внесенных изменений,
признана виновной по двум эпизодам незаконного сбыта наркотического
средства, а также покушении на сбыт и приготовление к сбыт)
наркотического средства - опия.

Преступления совершены 9,12,13 января 2006 года
.

В надзорном представлении заместителя Генерального прокурора
Российской Федерации ставится вопрос об изменении судебных решений в
связи с неправильным назначением судом наказания по ст. 30 ч.1, 228-1 ч.1
УК РФ, а также президиумом Ростовского областного суда по правилам ст.
69 ч.З УК РФ.

Проверив материалы дела, судебная коллегия находит надзорное
представление обоснованным и подлежащим удовлетворению, по
следующим основаниям.

Правильно назначив наказание по ст. 30 ч.1, 228-1 ч.1 УК РФ по
правилам ч.2 ст. 66 УК РФ в виде 4 лет лишения свободы (половина
максимального срока), суд не учел, что уголовное дело в отношении
Базаренко рассмотрено в особом порядке судебного разбирательства, при
котором, в соответствии с требованиями ч. 7 ст. 316 УПК РФ, наказание не
может превышать две трети максимального срока или размера наиболее
строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

В данном случае две трети от четырех лет составляет 2 года 8
месяцев лишения свободы.

3

Кроме этого, президиум Ростовского областного суда, изменяя
приговор, в нарушение требований ст. 405 УПК РФ, по совокупности
преступлений окончательно назначил 5 лет 3 месяца лишения свободы, тогда
как судом первой инстанции по совокупности преступлений назначено 5 лет
лишения свободы.

При таких обстоятельствах, судебные решения подлежат
изменению, а назначенное наказание по ст. 30 ч.1, 228-1 ч.1 УК РФ и по
совокупности преступлений, смягчению.

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 406, 407, 408
УПК РФ, судебная коллегия

ОПРЕДЕЛИЛА:

Надзорное представление заместителя Генерального прокурора
Российской Федерации Кехлерова С.Г. удовлетворить.

Приговор Батайского городского суда Ростовской области от 4 мая
2006 года, постановление президиума Ростовского областного суда от 9
ноября 2006 года в отношении Базаренко Г  А  изменить,
смягчить наказание по ст. 30 ч.1, 228-1 ч.1 УК РФ до 2 лет 6 месяцев
лишения свободы.

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений,
путем частичного сложения наказаний предусмотренных ст. ст. 228-1 ч. 1,
228-1 ч. 1, 30 ч. 3, 228-1 ч. 1, 30 ч. 1, 228-1 ч. 1 УК РФ окончательно
назначить 4 года 8 месяцев лишения свободы с отбыванием в
исправительной колонии общего режима.

В остальном судебные решения оставить без изменения.

Председательствующий

Судьи

КОПИЯ